
プリンティング札幌

VOL.

506
平成30年２月10日発行

北海道印刷工業組合札幌支部広報誌

［Website］ http://sapporo.print.or.jp/　　［E-mail］ info@sapporo.print.or.jp

発行所 ／〒062-0003 札幌市豊平区美園3条5丁目1番15号 原ビル4階
北海道印刷工業組合札幌支部　TEL.011-867-9305

発行人 ／ 支部長　岸　昌洋
編集人／教育研修事業委員長　西山　真

平成29年度１月定例役員会報告 ………………… P2

LGBTセミナー
～企業の人材不足に新たな視点を～ ……………… P3

第31回 親睦ボウリング大会を終えて  ………  P4～5

平成30年度札幌支部通常総会のご案内 ………… P6

編集後記  …………………………………………… P7

［表紙写真］定山渓温泉雪灯路
㈲さっぽろフォトライブ



2 VOL.506

北海道印刷工業組合札幌支部
平成29年度１月定例役員会報告
［日時］平成30年１月17日水 13：30～・25日木 16：00～

■出席者：岸支部長、西山副支部長、矢吹副支部長、前田副支部長、岡部委員長

■議事録担当：五十嵐

1.委員会報告／各委員長

・経営革新･マーケティング委員会／矢吹委員長

……「くみたて～る」について。

　　スポンサーについては初回割引など検討中。

・組織・共済委員会／前田委員長

……第31回親睦ボウリング大会申し込み状況報告。

組合員、賛助会員合わせて８社20名参加。

女子が２名のため男女混合で行う。

・教育・研修委員会／西山委員長

……プリンティング札幌２月号について

・青年部委員会／岡部委員長

……１月15日㈪、LGBDセミナー報告。

　　スタッフ、講師含めて79名の参加があり大盛

況でした。

2.月次決算報告／五十嵐

１月末付脱退組合員報告。

3.その他

①２月16日㈮　札幌支部例会について

２月16日㈮　18時～　札幌東急REIホテル

組織共済事業委員会が中心となって

行う。

１月31日申し込み締め切り。

②札幌支部通常総会について

４月20日㈮　16時～　通常総会・懇親会

TKPガーデンシティ札幌駅前

③２月役員会・・・２月14日㈬　13：30～

④札幌支部の今後の会議等の日程について

⑤札幌支部次期支部長推薦委員会から



3Feb, 2018

LGBTセミナー～企業の人材不足に新たな視点を～

全国の３つの青年印刷団体が集結し、今回大阪で開催されるプリント

ネクスト 2018 に北海道ブロックとして参加するにあたり、「自ら仕事

をつくりだす」と言うイベントの企画テーマを受け、我々北海道ブロッ

クは「LGBT」に着目して、発表の準備を始めました。

そもそも「LGBT」って何？と言う方も少なくはないかもしれません。

「LGBT」とはレズ・ゲイ・バイセクシャル・トランジェスターと言っ

た性的少数者のそれぞれの頭文字を組み合わせた言葉です。

なぜ「LGBT」にしたかというと、札幌市では昨年の６月に政令指定都市では初となる「パー

トナーシップ宣誓制度」や 10 月には「札幌市 LGBT フレンドリー指標制度」が制定され話題

を呼びました。

このような事をきっかけに「LGBT」に対しての理解、LGBT 市場に新ビジネスの可能性や

中小企業における雇用促進につながることを学び、これらの情報を多くの方々に知ってもらい

たいとの事から我々情報産業の担い手である印刷業の力で“LGBT セミナー～企業の人材不足

に新たな視点を～”というセミナーをプロデュースし実践しました。

当日はセミナー講師であり LGBT 当事者でもある桑木氏・浅利氏をお招きし、セミナー・

懇親会・ショータイムやクイズ大会を実施し、盛大にセミナーを終える事が出来ました。

今回のセミナーを終え、多くの方々に LGBT の理解を深めてもらい今後の企業経営での

LGBT 当事者の雇用の促進等に少しでも役立っていただけたらと思います。

そして何より、所属団体の垣根を越えた若いメンバーで、今回のイベントを創り上げること

が出来、仲間意識が一層増したと感じ、それが一番の成果であったかもしれません。

今回 LGBT セミナーにご参加、ご協力いただきました全ての皆様に感謝申し上げます。

誠にありがとうございました。



4 VOL.506



5Feb, 2018



6 VOL.506

謹啓　陽春の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

日頃は当支部運営に格別なご理解とご支援を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、平成30年度通常総会を下記の通り開催致しますので、是非共ご出席下さいます

ようご案内申し上げます。

なお、当日やむを得ず出席が出来ない場合は別葉委任状に必要事項をご記入、記名・捺

印の上、４月13日まで（厳守）到着するようご返信下さいますようお願い致します。

敬　具

記

日　時　平成30年４月20日㈮

受　付　午後３時30分から

開　会　午後４時00分

会　場　TKPガーデンシティ札幌駅前

札幌市中央区北２条西２丁目19 TKP札幌ビル

☎011-252-3165

※総会終了後懇親会を開催しますので、併せてご出席くださいますよう

ご案内申し上げます。

平成30年度 通常総会開催のご案内



7Feb, 2018

/

札幌市北区北7条西2-8-1 札幌北ビル
TEL： 011-700-5505　FAX： 011-700-5532

リコージャパン株式会社

ビジネスを変革する
この表現力
ホワイトやクリア印刷を可能に

北海道印刷工業組合札幌支部　メールアドレス登録のお願い

札幌支部では、組合員企業に有益な情報を配信するために本誌、「プリンティング札幌」

の誌面やファクシミリ等で研修会のご案内、事業のお知らせ等 を行っておりますが、有益

な情報をより即時にご提供するために貴社のメールアドレスのご登録をいただきたくお願

い申し上げます。

何卒、主旨をご理解いただきまして、ご多忙中のところ誠に恐縮ですが別紙の申込用紙

に必要事項をご記入いただき、メールもしくはＦＡＸにて組合事務局までご返信ください

ますようお願い申し上げます。

編集後記
２０１８年になってもう１か月が経ちました。豆まき、雪まつり、そして今年最大の冬のイベント「冬季五輪平昌大会」が

韓国で開催されます。日本の選手の活躍はもちろん、北海道出身の選手の活躍を期待したいですね。札幌支部でも恒
例の「札幌支部例会」が開催されます。素晴らしい会になることを願っております。

札幌支部　事務局　五十嵐　



8 VOL.506


